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17 qershor - 21  korrik 

Prishtinë, Galeria Kombëtare e Kosovës, 
ekspozita “Thirty One”: 31 punime nga 
artistët që janë pjesë e koleksionit të 
“Kontakt Art Collection”, të përzgjedhura 
nga artisti Petrit Halilaj dhe kuratori Hans 
Ulrich Obrist.

29 qershor 2015  

10:00-16:00, Prishtinë - Hoteli “Emerald”: 
“Expoforumi dhe panairi i prodhimeve të 
diasporës në Kosovë”.



1 korrik 2015
18:30-20:00, Prishtinë - “Swiss Diamond 
Hotel” - Ceremonia e shënimit të të 
arriturave të Harry Bajraktari dhe promovimi 
i librave me praninë e Kongresmenit Eliot 
Engel (vetëm me ftesa)

01.07.-15.09.2015 - Kurse për Piano, 
Kitarë, Këndim, Art Figurativ – Prishtinë, 
www.misbah-friends.com  

1. 7 - 31.7.2015, Prizren, Zupa, Podgora 
“Së bashku me vëllezër nga diaspora”; 

1.7 - 1.8.2015 “Diaspora kosovare më afër 
jush”,  Iniciativa e femrës kosovare IFC; 

Kamenicë - “Kamenica mirëpret 
bashkatdhetarët”; 

1.7 - 1.8.2015, Mitrovicë, Skenderaj & 
Vushtrri- 7 Arte “Diaspora gjelbëron 
vendlindjen”;

1.7 - 10.7.2015, Prishtinë, Teatri Kombëtar 
i Kosovës - Shfaqje të ndryshme nga Teatri 
dhe Baleti Kombëtar i Kosovës.



2 korrik 2015 

Pejë - Shfaqje teatrale – Teatri i qytetit;

Gjilan - Panairi regjional (2-4 korrik 2015);

02.07 - 15.8.2015, Prizren:  Dani Dijaspore 
“Nasinska Sovra”.

5 korrik 2015 

Pejë, “Besa Open Kids Day”;

Pejë - Vitomiricë – “Experimental Youth”;

05.07-20.07.2015 në sheshet e 
qyteteve; Skenderaj, Pejë, Gjilan, 
Prizren, Ferizaj, Mitrovicë & Prishtinë- 
Professional Upgrade- “Më afër tyre, 
më afër vetvetes idhujt lexojnë për ju” 
 
 
 
 
 



 
6 korrik 2015
6.7 - 8-7.2015, 10:00, Prishtinë-Sh.”Nënë 
Tereza” - Panairi me veshje dhe ushqime 
tradicionale; 

6.7 - 17.7.2015, Prishtinë, Instituti Riinvest 
– Trajnim lidhur me rrjetin biznesor. 

7 korrik 2015 

11:00, 7.7  - 9.8.2015, Rugovë - AFA Rugova 
“Lojërat tradicionale të Rugovës”;

17:45-20:00 Prishtinë – D4D Diskutim 
“Kthimi i remitancave prej shpenzimeve 
për konsum në investime për zhvillim 
ekonomik” – Salla e konferencave ORION 
 
 
 



 
8-10 korrik 2015
Gjilan -  Panairi i Librit. 

10 korrik 2015

Pejë – Vizitë me bashkatdhetarët në 
muzeun e qytetit;

10.7 - 15.7.2015, Novobërdë (Artanë)- 
Shkolla verore me nxënës nga diaspora, 
kampi i parë. 

13 korrik 2015 

10:00 - 12:00, Prishtinë - Orion D4D 
konsultime publike “Votimi jashtë vendit”;  
Lipjan – Punëtoria artizanale. 
 
 
 



 
 
 
14 korrik 2015
12:00, 14.7 - 25.7.2015, Pejë-Karagaç, 
Into the Park “Kultura arbëreshe vizioni 
kosovar”; 

Pejë- Takim, njoftim dhe shkëmbimi i 
përvojave me gra të diasporës dhe atyre të 
Pejës;

Obiliq-  Punëtoria artizanale;

14.7 - 16.7.2015, Gjilan – kino e 
hapur, shfaqja e filmave dokumentarë. 
 
 
 
 
 



15 korrik 2015
13:00 - Rahovec,  Kuvendi Komunal   - 
Takimi i kryetarit të Komunës së Rahovecit 
me mërgimtarët;

15.6 - 15.7.2015, Prishtinë, Zubin-
Potok - Dijasporu kao factor integracije 
–“Udruzenje Crnogoraca  Kosova”;

Plemetin- Punëtoria artizanale.

12:00 Buka-Harta e ushqimeve tradicionale-
Pika kufitare Merdade



16 korrik 2015
Janjevë - Punëtoria artizanale.

12:00 Buka-Harta e ushqimeve tradicionale-
Pika kufitare Dheu i bardhë

17 korrik 2015 
 
Pejë, Kuvendi Komunal - Takimi i Kryetarit 
të Komunës së Pejës me bashkatdhetarë 
nga diaspora (Kuvendi Komunal Pejë). 

12:00 Buka-Harta e ushqimeve tradicionale-
Pika kufitare Vërmicë 



18 korrik 2015
Fushë-Kosovë- Active for development 
“Kosova vendlindja jonë” (Fushë-Kosovë);

10:00 18.7-19.7.2015, Dragash, Stadiumi 
i Qytetit-  Garat tradicionale të mundjes-
pehlivanëve & Panairi i produkteve vendore 

18.7 - 19.7.2015, Prishtinë- Punëtoria 
artizanale.



20 korrik 2015 
Pejë - Gara noti dhe kërcimi me stil në 
ujë; Podujevë/ Orllan, kompleksi “Zahir 
Pajaziti” - Festivali i letërsisë FLO;

Gjilan - “Welcome Home”;

10:00 - 13:00, Prishtinë - ODA “Shkolla 
verore – Oda për të rinjtë e diasporës -Arti 
në hapësirë publike”;

20.7 - 31. 7.2015, Ferizaj- Artpolis “Ditët e 
Mërgatës në Kosovë 2015”;

20.7 - 22.7.2015,  Isniq/ Deçan - Arttradita 
“Prezantimi dhe njohja e vlerave 
trashëgimore, kulturore të Kosovës”;

20.7 - 26.7.2015, Ferizaj - Rjeti i OJQ-ve  
Avonet “Pjesëmarrje në aktivitetet sportive 
në arenë;

Shtime, Qendra për zhvillim dhe hulumtim 
social – ekonomik – “Fëmijët e bashkuar, 
vëllezër nga diaspora”.



 

21 korrik 2015 

17:00, Rahovec, stadiumi i qytetit - Turneu 
i futbollit të madh me veteranët e futbollit 
nga mërgata;

Skenderaj, organizime dhe takime me të rinj 
– Informacion i përgjithshëm për Kosovën;

Skenderaj, galeria e Shtëpisë së Kulturës– 
Skenderaj, Pikturë e hapur;

Mitrovicë - “Welcome Home”.



Ti je pjesë e atdheut - Regjistrohu edhe ti

Regjistri i diasporës është projekt i Qeverisë së Kosovës, i 
implementuar nga Ministria e Diasporës.

Rëndësia e procesit të regjistrit
Ky projekt është iniciuar që institucionet e Republikës së Kosovës:
- Të ofrojnë shërbime më efikase për bashkatdhetarët; 
- Të zhvillojnë politika më të mira për mërgatën;
- Ta bëjnë më të lehtë shpërndarjen e informatave;
- Të inkurajojnë pjesëmarrjen dhe përfshirjen e diasporës në 
zhvillimin socio-ekonomik të vendit; 
- Të ofrojnë mundësi për “transferin e dijes”.

Pse të regjistroheni?
- Sepse ti je pjesë e atdheut;
- Sepse përmes regjistrimit do ta dimë se SA JEMI;
- Sepse regjistrimi ofron statistika që përmirësojnë organizimin e 
mësimit plotësues të gjuhës për fëmijët tuaj;
- Sepse ndihmon në krijimin e mekanizmave për ruajtjen e identitetit;
- Sepse ndihmon në partneritetin mes vendeve ku jetoni dhe vendit 
të prejardhjes;
 - Sepse ndihmon në partneritetin mes organizatave të diasporës 
dhe institucioneve;
 - Sepse ndihmon në partneritetin mes bizneseve të diasporës; 
 - Sepse ndihmon në rrjetëzimin efikas të bizneseve, të rinjve, të 
profesionistëve etj.

Kush mund të regjistrohet?
- Personat fizikë;
- Familjet dhe
- Bizneset.

Si mund të regjistroheni?
- Regjistrimit “online” (elektronik) – www.rdks.info; 
- Regjistrimit përmes pyetësorëve të shtypur – për më shumë detaje  
kontaktojeni  zyrtarin për Regjistër të Diasporës.



rdks.inforegjistrohu!

Parimet gjatë përpunimit të informatave
- Përdorimi i të dhënave për projekte që kanë të bëjnë me çështjet 
e interesit kombëtar; 
- Paanshmëri dhe objektivitet; 
- Të harmonizuara me standarde ndërkombëtare; 
- Konfidenciale, sepse ato i garantojnë fshehtësi absolute ofruesit 
të të  dhënave, ndërsa të dhënat shërbejnë vetëm për qëllime 
statistikore; 
- Të krahasueshme, sepse mundësojnë krahasimin ndërkombëtar 
me  shtetet e rajonit e më gjerë. 

Shfrytëzimi i informatave
Informatat nga regjistrimi do të shfrytëzohen nga institucionet 
vendëse dhe ato ndërkombëtare, si dhe do të jenë në shërbim të 
hulumtimeve shkencore e akademike, gjithnjë duke u bazuar në 
parimin e ruajtjes të të dhënave.		             
Shënim: Ministria e Diasporës ju siguron se informatat që jepni, 
shfrytëzohen vetëm për arsyet e cekura më lart dhe nuk kanë asnjë 
ndikim në ngarkesa tatimore, në pronat dhe pasuritë tuaja apo në 
shtetësinë tuaj. Këto informata kanë karakter ekskluzivisht statistikor 
dhe demografik.



22 korrik 2015
10:00, Drenas, Shtëpia e Kulturës - Hapja e 
ekspozitës; 

12:00, Drenas, Shtëpia e Kulturës - Takim 
me bashkatdhetarë; 

17:00, Drenas, sh. “Fehmi Lladrovci”  - 
Koncert me fëmijë nga Drenasi dhe 
diaspora; 

18:00, Drenas, sh. “Fehmi Lladrovci” - 
Koncert me SHKA “Shotë Galica” dhe të 
tjerë;

22.7  - 26.7.2015, Prizren, shoqata e strip-
artistëve –Xhennetcomics - Festivali i 11-të 
ndërkombëtar i stripit dhe i karikaturës –
Portrete për diasporën 2015;

Prishtinë- “Welcome Home”.



23 korrik 2015 
10:00, Drenas, palestra sportive - Turne në 
volejboll / femrat; 

12:00, Drenas, palestra sportive - Turne në 
pingpong;

12:00, Rahovec - Turne i klubit të shahut 
nga Rahoveci me mërgimtarë; 

17:00, Drenas - Defile dhe vallëzim i lirë në 
sheshin e qytetit me surle dhe tupanë; 

18:00, Drenas - Koncert me rapsodë të 
Drenasit dhe këngëtarë të tjerë të ftuar. 

24 korrik 2015
Skenderaj, qendra e qytetit – Lojëra pa 
kufij.



25 korrik 2015
9:00, Skenderaj - Ekskursion dhe vizitë në 
monumentet kulturore në Kosovë, me të 
rinj nga diaspora; 

17:00, Prishtinë, sh.”Skënderbeu” , 
fondacioni “Dritan Hoxha” &Top Channel - 
“Panairi i produkteve shqiptare”;

17:00, Prishtinë, sh.”Skënderbeu” 
Fondacioni “Dritan Hoxha” & Top Channel 
- “Festivali Veror- Summerfest 2015”;

17:00-19:00, Prishtinë, Shkolla Amerikane 
Prishtinë - Finalja e kuizit të diturisë;

Prishtinë,  “Albanian Beauty”; 

20:00, Gjilan, qendra e qytetit -  Koncerti 
qendror.



25-30 korrik 2015 
Podujevë,  festivali I teatrit ambiental-Teatri 
ndryshe; 

Podujevë, Orllan-   Homazhe te varri i heroit 
kombëtar Zahir Pajaziti-Orllan;

Podujevë, manifestimi përmbyllës –Midis 
dy urave;

Prishtinë, Pejë, Ferizaj,Gjilan, Riverside- I 
huaji/I juaji (25 qershor-26 korrik).

26 korrik 2015
08:00h Prishtinë, Pejë, Gjakovë, Prizren, 
Mitrovicë, Gjilan, Ferizaj:  “Rreth Kosovës 
për një ditë”; 

Mitrovicë, Shalë e Bajgorës - Ekspozitë 
mbarëkombëtare “Art Diaspora”;

26.7 - 31.7.2015, Deçan - Manifestimi 
tradicional “Ditët e Diasporës”-Mbroji të 
drejtat tua! 



27 korrik 2015 
 
10:00, Suharekë, sh. “Fadil Vata” - Vendosja 
e stendës informuese për mërgimtarë; 

18:30, Stubëll, Qendra Rinore - Ditët e 
vendlindjes & Promovimi i librit të Engjëll 
Kengjit “Gjeneza dhe gjenealogjia e 
Stubllës”;

19:00, Prishtinë, Ratkoc  - Koncert me 
këngëtarë nga mërgata, si dhe shfaqje për 
fëmijë;

Vushtrri - Vullneti i grave “Diaspora dhe 
trashëgimia kulturore –Zejtaria e Kosovës 
në Vushtrri”;

Skenderaj, humor – Pjesëmarrës aktorë nga 
qytete të ndryshme të Kosovës.



28 korrik 2015
 
10:00, Suharekë, sh.”Ibrahim Rugova”  - 
Turne “street Ball”;

11:00 Prishtinë, Sheshi Nënë Tereza - 
Simulimi i gërmimeve arkeologjike për 
fëmijë “Fëmijët arkeologë të rinjë” – 
Ministria e Diasporës dhe Muzeu i Kosovës 

11:00, Prishtinë, Monte Negro House  
-”Saradnja dijaspore Kosova i dijaspore 
Crne Gore, kao faktor stabilnosti i 
integracije regiona”;

19:00, Skenderaj, qendra e qytetit  - 
Ansambli “Drenica“: koncert për nder të 
bashkatdhetarëve;

20:00, Ferizaj, Shtëpia e Kulturës - Takim 
poetik i KL “De Rada” - promovim libri.



29 korrik 2015 
10:00, Suharekë, sh.”Ibrahim Rugova”  - 
Turne në “Beach Volley”;	

19:00, Ferizaj, galeria e qytetit SHFA “Zef 
Kolombi”  -Hapja e ekspozitës tradicionale 
me piktorë nga diaspora;

19:00, 29.7 - 3.9.2015, Prishtinë, teatri i 
Fakultetit të Edukimit & teatri “Dodona”, 
Ilir Muharremi, “Teatri shqip për fëmijë”.



30 korrik 2015
10:00, Suharekë  -Finalja e turneut “Beach 
Volley”;

15:00-17:00, Prishtinë,  “ODA “, shkolla 
verore –Oda për të rinjtë e diasporës -Arti 
në hapësirë publike”;

17:00, Lipjan, Kalaja e Harilaqit - Malli 
poetik i Kosovës; 

20:00, Ferizaj, Qendra e Kulturës - 
Rokmbrëmje për të rinj, DJ karaoke.



31 korrik 2015
9:30-21:00, Prishtinë - Tryeza me gratë nga 
diaspora;

11:00, Suharekë, sh.”Fadil Vata”  - Ekspozitë 
e librit;  

18:00, Suharekë, QR “Shtëpia e Fellbahut”- 
Takim me mërgimtarë; 

19:00, Rahovec - Koncert për mërgimtarët;

19:00, “Beer Fest Kosova” (Nata e parë)– 
Sheshi “Zahir Pajaziti” – Prishtinë;

20:00, Ferizaj, Teatri i qytetit - Shfaqje 
teatrore- Mysafirë nga Teatri i Shkodrës;

Pejë ,takim i të rinjve nga diaspora dhe i të 
rinjve të Pejës;

15.6.-31.7.2015, Janjevë, bashkësia 
kroate dhe e shtetasve kroatë në Kosovë 
“Afirmimi i monumenteve kulturo-artistike 
të kroatëve në Kosovë”;

Obiliq, AKV-Dëshmorët e Kombit “Artistët 
për Diasporën”.



1 gusht 2015 
 
11:00, Suharekë, sh.”Fadil Vata” - 
Ekspozitë e librit; 
 
12:00-20:00 Një Lule për Jasharajt– Fshati 
Prekaz – Skenderaj;

19:00, Viti, qendra e qytetit - Koncert i 
madh në sheshin e qytetit & aktivitete 
sportive;

19:00, “Beer Fest Kosova” (Nata e dytë) – 
Sheshi “Zahir Pajaziti” – Prishtinë;

20:00, Ferizaj, Teatri i qytetit - Koncert 
solistik, kori dhe orkestra e qytetit;

20:00, Suharekë, sh.”Ibrahim Rugova” - 
koncert festiv;

Prizren, “Susreti Matice i Dijaspore Mostovi 
Kulturo”- “Kud Sarski Behar” ;

1.8 - 3. 8.2015. Pejë-Podgoricë - Kulturno 
umjetnicko drustvo skorobista, Dani 
Dijasporu “Skorobisto 2015”.



2 gusht 2015 (DITA E DIASPORËS) 

12:00-18:00, Dita e hapur e diasporës – 
Pishina e Gërmisë - Prishtinë (Aktivitete 
argëtuese, sportive e zyrtare);

17:00-19:00, 2.8 - 3.8.2015,  Hani i Elezit, 
SHFMU “Ilaz Thaçi”  -Turneu i futbollit.

19:00, Obiliq, bulevardi i qytetit - Koncert 
me këngë dhe valle, pjesëmarrës AKV 
“Kastriotët”; 

Prishtinë, konferenca me të rinj dhe studentë 
nga diaspora (2.8.2015 në Prishtinë dhe më 
4.8.2015 në Tiranë);

19:00 “Beer Fest Kosova” (Nata e diasporës) 
– Sheshi” Zahir Pajaziti” në Prishtinë.



3 gusht 2015 
18:00, 3.8 - 7. 8.2015, Prishtinë, Kukaj  - 
Etno Fest, SHKA “Sythi”; 

19:00, Rahovec - Turneu në basketboll;

19:00, 3.8 - 15.8.2015 Rahovec, Krushë e 
Madhe - Turneu në futboll të vogël.

4 gusht 2015 

17:00, Gjilan, stadiumi I FSK-së  - Aktivitet 
sportiv në futboll për ditët e diasporës, 
ndeshje futbolli mes futbollistëve nga 
diaspora dhe pjesëtarëve të FSK-së; 

Prizren,  Art Kuca Razmena Kulture mladih 
bosnjaku u danima dijaspore 2015;

4 gusht- shtator 2015, Prishtinë, Galeria 
Kombëtare e Kosovës - Ekspozita 
ndërkombëtare, çmimi “Gjon Mili 2015”.



 
5 gusht 2015
5.8 - 10.8.2015, Novobërdë (Artanë)- 
Shkolla verore me nxënës nga diaspora, 
kampi i dytë; 

11:00, Prishtinë, Biblioteka Kombëtare 
- Takime dhe orë letrare me krijuesit dhe 
shkrimtarët nga diaspora; 

17:00-19:00, Hani i Elezit,  shtëpia e kulturës 
“Imri Curri”  - Koncert për bashkatdhetarët;

20:00, Hani i Elezit - Darka për mërgimtarë;

6 gusht 2015  

Pejë, Radafc  - Takime me poetët nga diaspora.  
 



8 gusht 2015
9:00, Brod-Dragash – “Hiking Njeri”, ecje 
në natyrë; 

17:00, Obiliq, sh.”Aziz Zhilivoda” – 
Paraqitje   e SHKA-ve: QK “Xhavit Haziri”, 
AKV “Dëshmorët e Kombit” , SHSH “Fahri 
Fazliu”,  manifestim për “Ditët e Diasporës 
2015”;

8.8 -16.8.2015, Prizren “ Doku Fest”. 

10 gusht 2015 

Podujevë, stadiumi I qytetit - Ndeshje 
revyale futbolli, Diaspora vs Veteranët e 
Llapit.



12 gusht 2015
Prishtinë - Dita Ndërkombëtare e Rinisë, 
aktivitete të ndryshme.

14 gusht 2015

20:00-20:30, Hapja zyrtare e festës së 
sofrës – Vendi: Çarshia e vjetër-Gjakovë;

20:30-22:00, Sofra shkodrane (Muzikë 
qytetare tradicionale shkodrane), Çarshia 
e vjetër –Gjakovë;

22:00-00:00, Muzikë argëtuese -Vendi: 
Çarshia e vjetër-Gjakovë (Valon Shehu , 
Albi Xhepa&Band).



15 gusht 2015
11:00-17:00, Prizren, Zym i Hasit - 
Organizimi i manifestimit “Ditët e diasporës 
2015”;

17:00-22:00, Çarshia e vjetër,Gjakovë – 
Rituali i pjekjes së rakisë nga prodhuesit 
tradicionalë;

21:00-22:00, Çarshia e vjetër,Gjakovë- 
Sofra pejane (Muzikë qytetare pejane);

22:00-00:00, Çarshia e vjetër, Gjakovë –
Muzikë argëtuese-Florent Abrashi, Vesa 
Smolica & Band;

19:00 20.8.2015, Prishtinë - Teatri shqip për 
fëmijë-Ilir Muharremi.



16 gusht 2015
17:00-22:00, Çarshia e vjetër –Gjakovë –
Rituali i pjekjes së rakisë nga prodhuesit 
tradicionalë;

21:00-22:00, Çarshia e vjetër-Gjakovë-
Sofra gjakovare (Muzikë tradicionale 
gjakovare);

22:00-00:00, Çarshia e vjetër, Gjakovë-
Muzikë argëtuese –(Grupi “Jericho” dhe 
Rrona Nishliu).



20 -26 gusht 2015
Pejë, Anibar- Anibar festivali ndërkombëtar 
I filmit të animuar;

(20.8.2015, 12:00 13:00)(21.8.2015, 14:00-
15:00)(22.8.2015, 16:00-17:00)(23.8.2015, 
18:00-19:00)(24.8.2015,20:30-23:00)
(25.8.2015 “Party” nga ora 00:00)

17-28 gusht 2015 
 
09:00, Prishtinë, Fakulteti i Filologjisë 
- Seminari ndërkombëtar për gjuhën, 
letërsinë dhe kulturën shqiptare .

31 gusht – 3 shtator 2015 

10:00, Prishtinë, Instituti Albanologjik i 
Kosovës - Konferencë ndërkombëtare për 
baladën.



ditetediaspores.com

www.deed-ks.org


